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 ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống 

giám định pháp y, pháp y tâm thần và bắt buộc chữa bệnh tâm thần giai đoạn 
2026-2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

Thực hiện Quyết định số 118/QĐ-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2026 của Thủ 
tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống giám định pháp y, 
pháp y tâm thần và bắt buộc chữa bệnh tâm thần giai đoạn 2026-2030”, Ủy ban nhân 
dân tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng 
lực hệ thống giám định pháp y, pháp y tâm thần và bắt buộc chữa bệnh tâm thần giai 
đoạn 2026-2030” trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Đối tượng áp dụng
Các tổ chức giám định tư pháp công lập về pháp y; các đơn vị thực hiện giám 

định pháp y thuộc Bộ Y tế; các tổ chức giám định tư pháp công lập về pháp y tâm thần; 
các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có triển khai thực hiện điều trị tư pháp bắt buộc chữa 
bệnh tâm thần.

2. Phạm vi thực hiện: Trên toàn tỉnh.
3. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2026 - 2030.
II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát
Tăng cường năng lực, hiệu quả hệ thống giám định pháp y, pháp y tâm thần và 

bắt buộc chữa bệnh tâm thần để đáp ứng nhu cầu giám định trong lĩnh vực pháp y, pháp 
y tâm thần và nhu cầu quản lý, điều trị người chấp hành biện pháp tư pháp bắt buộc 
chữa bệnh tâm thần, bảo đảm công bằng, khách quan, khoa học, góp phần đảm bảo an 
ninh, an toàn xã hội, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh theo tinh 
thần 06 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”.

2. Mục tiêu cụ thể và các chỉ tiêu cơ bản đến năm 2030
- Hoàn thiện mô hình tổ chức hệ thống pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa 

bệnh tâm thần theo hướng tinh, gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với hệ thống 
tổ chức cơ quan nhà nước hiện nay và đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ.
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- Bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực trong lĩnh vực pháp y, pháp y tâm 
thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần:

+ 100% các tổ chức pháp y, pháp y tâm thần có trụ sở làm việc độc lập, đáp ứng 
yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao;

+ 90% tổ chức pháp y, pháp y tâm thần, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có triển 
khai thực hiện điều trị tư pháp bắt buộc chữa bệnh tâm thần được đầu tư đủ thiết bị, 
phương tiện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; tổ chức pháp y, pháp y tâm thần, cơ sở khám 
bệnh, chữa bệnh có triển khai thực hiện điều trị tư pháp bắt buộc chữa bệnh tâm thần 
được cơ quan công an hỗ trợ bảo đảm an ninh, an toàn khi thực hiện nhiệm vụ trong 
trường hợp cần thiết;

+ 85% tổ chức pháp y có ít nhất 07 giám định viên trở lên; đến năm 2030, toàn 
tỉnh có ít nhất 05 giám định viên pháp y tâm thần;

+ 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có triển khai thực hiện điều trị tư pháp bắt 
buộc chữa bệnh tâm thần bố trí bộ phận, nhân lực riêng cho việc tiếp nhận, quản lý và 
điều trị bắt buộc chữa bệnh tâm thần.

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, đẩy mạnh chuyển đổi số trong lĩnh 
vực pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần:

+ 100% tổ chức pháp y, pháp y tâm thần, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có triển 
khai thực hiện điều trị tư pháp bắt buộc chữa bệnh tâm thần ứng dụng khoa học công 
nghệ, chuyển đổi số trong công tác pháp y, pháp y tâm thần và bắt buộc chữa bệnh tâm 
thần.

+ Xây dựng cơ sở dữ liệu về công tác pháp y, pháp y tâm thần và bắt buộc chữa 
bệnh tâm thần; chia sẻ, kết nối giữa các cơ quan, đơn vị và đồng bộ với cơ sở dữ liệu 
dân cư và các cơ sở dữ liệu khác theo yêu cầu, đảm bảo thống nhất, khai thác, sử dụng 
hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
1. Bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực cho công tác pháp y, pháp y tâm 

thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần
- Ưu tiên bố trí nhà, đất, trụ sở cơ quan nhà nước dôi dư sau sắp xếp tổ chức; bố 

trí quỹ đất, đầu tư hạ tầng cơ sở làm việc (trường hợp không bố trí được trụ sở) đối với 
các tổ chức pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần, cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh có triển khai thực hiện điều trị tư pháp bắt buộc chữa bệnh tâm thần thuộc 
Bộ Y tế chưa có trụ sở làm việc để cải thiện môi trường làm việc, đảm bảo an ninh, an 
toàn cho cán bộ y tế.

- Ưu tiên bố trí ngân sách nhà nước cho đầu tư cơ sở vật chất, nâng cấp thiết bị, 
phương tiện kỹ thuật hiện đại, đồng bộ phục vụ giám định pháp y, pháp y tâm thần, 
quản lý và điều trị bắt buộc chữa bệnh tâm thần đáp ứng yêu cầu chuyên môn, đảm bảo 
an ninh, an toàn cho cán bộ y tế và các đối tượng liên quan trong các tổ chức pháp y, 



3

pháp y tâm thần và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có triển khai thực hiện điều trị tư pháp 
bắt buộc chữa bệnh tâm thần.

- Ưu tiên bố trí nguồn lực đầu tư xây mới hoặc nâng cấp trụ sở làm việc của các 
tổ chức pháp y, pháp y tâm thần, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có triển khai thực hiện 
điều trị tư pháp bắt buộc chữa bệnh tâm thần, bảo đảm mục tiêu tất cả các tổ chức pháp 
y, pháp y tâm thần, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có triển khai thực hiện điều trị tư pháp 
bắt buộc chữa bệnh tâm đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, đẩy mạnh chuyển đổi số
- Ưu tiên đầu tư, tăng cường triển khai ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi 

số trong lĩnh vực pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần, đáp ứng yêu 
cầu thực hiện nhiệm vụ của từng lĩnh vực.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về công tác pháp y, pháp y tâm thần và bắt buộc chữa 
bệnh tâm thần. Kết nối, chia sẻ, cập nhật dữ liệu giữa các bộ, ngành liên quan làm cơ sở 
tham khảo, thông tin và đối chiếu giữa các cơ quan chức năng.

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông
- Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của nhà nước nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức 
đảng, chính quyền và toàn xã hội về công tác giám định pháp y, pháp y tâm thần, bắt 
buộc chữa bệnh tâm thần, xác định là nhiệm vụ chính trị quan trọng, gắn với kiểm soát 
quyền lực trong thực thi công vụ, bảo vệ công lý, kỷ cương, trật tự xã hội, góp phần 
xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa trong giai đoạn mới.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, các diễn đàn, mạng lưới để cập nhật kiến thức 
chuyên môn nghiệp vụ, các quy định pháp luật liên quan và các thông tin về cơ chế, 
chính sách trong lĩnh vực pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần cho tất 
cả các đối tượng liên quan theo quy định.

4. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, xử 
lý vi phạm

- Tăng cường nhận thức, nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo 
của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và cá nhân có liên quan, nhất là trách nhiệm của 
người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác giám định 
pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần; kiên quyết chấn chỉnh, khắc 
phục và tăng cường phòng, chống các hành vi tiêu cực, vi phạm pháp luật trong lĩnh 
vực pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác giám định pháp y, pháp y tâm thần, bắt 
buộc chữa bệnh tâm thần, xác định là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên của cấp ủy, 
tổ chức đảng, chính quyền, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu. Kịp thời phát 
hiện, xử lý những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao hiệu quả công 
tác giám định pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần; thường xuyên 
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theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận kiểm tra, giám sát đối với giám định pháp y, pháp 
y tâm thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần.

- Xử lý nghiêm minh hành vi chậm trễ, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm, không khách 
quan trong giám định.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Đề án; triển khai ứng 
dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, quản lý, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực 
hiện Đề án và tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc triển khai Đề án.

5. Thúc đẩy hợp tác quốc tế trong lĩnh vực pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc 
chữa bệnh tâm thần

- Tích cực, chủ động tham gia các hội nghị, hội thảo, diễn đàn, mạng lưới trong 
khu vực và thế giới để cập nhật, chia sẻ thông tin, kiến thức, kinh nghiệm về giám định 
pháp y, pháp y tâm thần và bắt buộc chữa bệnh tâm thần.

- Nghiên cứu, đề xuất xây dựng các cơ chế, chính sách, các hình thức hợp tác với 
các cá nhân, tổ chức quốc tế để thu hút, huy động nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng, 
năng lực hệ thống giám định pháp y, pháp y tâm thần và bắt buộc chữa bệnh tâm thần 
của Việt Nam. Thúc đẩy, triển khai hiệu quả các thỏa thuận hợp tác giữa Việt Nam và 
các cá nhân, tổ chức quốc tế trong lĩnh vực pháp y, pháp y tâm thần và bắt buộc chữa 
bệnh tâm thần.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí triển khai thực hiện Đề án do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân 

cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, cụ thể:
1. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm 

theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và khả năng cân đối hằng năm.
2. Tăng cường lồng ghép với các đề án, chương trình, kế hoạch liên quan đã 

được phê duyệt theo đúng quy định của pháp luật.
3. Huy động nguồn lực tài trợ từ các cá nhân, tổ chức trong và ngoài nước và các 

nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có) để thực hiện các nhiệm vụ trong Đề án theo đúng 
quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan
- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống 

giám định pháp y, pháp y tâm thần và bắt buộc chữa bệnh tâm thần giai đoạn 2026-
2030” theo tinh thần 06 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời 
gian, rõ kết quả”.

- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Đề án tại Phụ lục 
kèm theo, bảo đảm chất lượng, thời hạn theo quy định.
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- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án, kịp thời báo cáo và tham 
mưu đề xuất UBND tỉnh kiến nghị Thủ tướng Chính phủ các biện pháp cần thiết để bảo 
đảm thực hiện đồng bộ, hiệu quả Đề án trên cơ sở bám sát các chủ trương, chính sách 
và tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, 
Thủ tướng Chính phủ. Định kỳ hằng năm, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, báo 
cáo UBND tỉnh.

- Tổ chức rà soát, tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án; trên cơ sở 
kết quả tổng kết, đánh giá, tổ chức nghiên cứu, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp để tiếp 
tục tăng cường năng lực hệ thống giám định pháp y, pháp y tâm thần và bắt buộc chữa 
bệnh tâm thần trong giai đoạn tiếp theo.

2. Giao Sở Tài chính
Trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của Sở Y tế về dự toán kinh phí thực hiện Kế 

hoạch, căn cứ khả năng cân đối ngân sách hàng năm, Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh 
trình HĐND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà 
nước và các quy định pháp luật có liên quan.

3. Giao Sở Xây dựng
Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan ưu tiên bố trí nhà, đất 

dôi dư sau sắp xếp cho các tổ chức pháp y, pháp y tâm thần, cơ sở khám bệnh, chữa 
bệnh có triển khai thực hiện điều trị tư pháp bắt buộc chữa bệnh tâm thần thuộc Bộ Y tế 
chưa có trụ sở làm việc.

4. Giao Sở Tư pháp
Phối hợp Sở Y tế triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách ưu đãi đối với đội 

ngũ làm công tác pháp y, pháp y tâm thần và các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của 
ngành y tế

5. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các sở, ngành, cơ quan, đơn 
vị liên quan

- Đầu tư hạ tầng, thiết bị phục vụ ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số 
cho các đơn vị pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần thuộc Bộ Y tế.

- Đầu tư hạ tầng, thiết bị phục vụ ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số 
cho các đơn vị pháp y tại địa phương.

6. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh
 Phối hợp các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ được giao trong Đề án tại Phụ lục kèm theo, bảo đảm chất lượng, thời 
hạn theo quy định.

7. UBND các xã, phường
Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tập trung triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ được giao trong Đề án tại Phụ lục kèm theo, bảo đảm chất lượng, thời hạn theo quy 
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định; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền chủ động cân đối, bố trí kinh phí, nguồn 
lực và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo thẩm quyền; báo cáo 
UBND tỉnh đối với những vấn đề vượt thẩm quyền; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc 
tổ chức triển khai thực hiện Đề án.

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ có liên quan; 
các sở, ban, ngành, UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực 
hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch; định kỳ báo cáo trước ngày 01 tháng 12 kế hoạch 
thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Y tế)./.
Nơi nhận:
- Bộ Y tế;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn
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PHỤ LỤC
DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN “TĂNG 

CƯỜNG NĂNG LỰC HỆ THỐNG GIÁM ĐỊNH PHÁP Y, PHÁP Y TÂM THẦN 
VÀ BẮT BUỘC CHỮA BỆNH TÂM THẦN GIAI ĐOẠN 2026-2030” TRÊN 

ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG NAI
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày     tháng     năm 2026 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh)

Stt Tên nhiệm vụ cụ thể Cơ quan chủ 
trì

Cơ quan 
phối hợp Kết quả Thời gian 

hoàn thành

I. Bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực cho công tác pháp y, pháp y tâm thần, bắt 
buộc chữa bệnh tâm thần

1

Ưu tiên bố trí nhà, đất dôi dư sau sắp 
xếp cho các tổ chức pháp y, pháp y 
tâm thần, cơ sở khám bệnh, chữa 
bệnh có triển khai thực hiện điều trị 
tư pháp bắt buộc chữa bệnh tâm thần 
thuộc Bộ Y tế chưa có trụ sở làm việc

Sở Xây dựng 

Sở Tài 
chính, Sở Y 
tế, UBND 

các xã, 
phường và 

cơ quan liên 
quan

Quyết định 
của cấp có 
thẩm quyền

Thường 
xuyên

2
Ưu tiên bố trí nhà, đất dôi dư sau sắp 
xếp cho các tổ chức pháp y tại địa 
phương chưa có trụ sở làm việc

UBND các 
xã, phường

Sở Tài 
chính

Quyết định 
của UBND 

các xã, 
phường

Thường 
xuyên

3

Đầu tư thiết bị, phương tiện phục vụ 
giám định cho các tổ chức pháp y, 
pháp y tâm thần, cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh có triển khai thực hiện 
điều trị tư pháp bắt buộc chữa bệnh 
tâm thần thuộc Bộ Y tế

Sở Y tế Sở Tài 
chính

Quyết định 
của Sở Y tế

Thường 
xuyên

4

Đầu tư thiết bị, phương tiện phục vụ 
giám định cho các tổ chức pháp y, cơ 
sở khám bệnh, chữa bệnh có triển 
khai thực hiện điều trị tư pháp bắt 
buộc chữa bệnh tâm thần tại địa 
phương

Sở Y tế

Sở Tài 
chính, Sở 
Xây dựng, 
UBND các 
xã, phường 
và cơ quan 
liên quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên

5
Ưu tiên bố trí nguồn lực đầu tư xây 
mới hoặc nâng cấp trụ sở làm việc 
của các tổ chức pháp y, pháp y tâm 
thần, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có 

Sở Y tế
Sở Tài 

chính, Sở 
Xây dựng, 
UBND các 

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên
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triển khai thực hiện điều trị tư pháp 
bắt buộc chữa bệnh tâm thần thuộc 
Bộ Y tế

xã, phường 
và cơ quan 
liên quan

6

Ưu tiên bố trí nguồn lực đầu tư xây 
mới hoặc nâng cấp trụ sở làm việc 
của các tổ chức pháp y, cơ sở khám 
bệnh, chữa bệnh có triển khai thực 
hiện điều trị tư pháp bắt buộc chữa 
bệnh tâm thần tại địa phương

Sở Y tế

Sở Tài 
chính, Sở 
Xây dựng, 
UBND các 
xã, phường 
và cơ quan 
liên quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên

7

Triển khai thực hiện cơ chế, chính 
sách ưu đãi đặc thù đối với người 
theo học, tham gia đào tạo, giảng dạy, 
cán bộ thường xuyên, trực tiếp làm 
chuyên môn lĩnh vực tâm thần, pháp 
y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa 
bệnh tâm thần trong lĩnh vực y tế

Sở Y tế

Sở Tài 
chính, Sở 
Tư pháp, 

UBND các 
xã, phường 
và cơ quan 
liên quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên

II Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, đẩy mạnh chuyển đổi số

8

Đầu tư hạ tầng, thiết bị phục vụ ứng 
dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi 
số cho các đơn vị pháp y, pháp y tâm 
thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần 
thuộc Bộ Y tế

Sở Khoa học 
và Công nghệ 

Sở Tài 
chính, Sở Y 
tế và các sở, 
ngành liên 

quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên

9

Đầu tư hạ tầng, thiết bị phục vụ ứng 
dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi 
số cho các đơn vị pháp y tại địa 
phương

Sở Khoa học 
và Công nghệ 

Sở Tài 
chính, Sở Y 
tế và các sở, 
ngành liên 

quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên

III Đẩy mạnh công tác truyền thông

10

Triển khai quán triệt, tuyên truyền, 
phổ biến chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của nhà nước về 
công tác giám định pháp y, pháp y 
tâm thần, bắt buộc chữa bệnh tâm 
thần

Sở Y tế

Sở, ngành 
và các cơ 
quan liên 

quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên

11

Tổ chức các hội nghị, hội thảo, các 
diễn đàn, mạng lưới trong lĩnh vực 
pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc 
chữa bệnh tâm thần cho tất cả các đối 
tượng liên quan theo quy định

Sở Y tế

Sở, ngành 
và các cơ 
quan liên 

quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên

IV Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi 
phạm
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12

Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi 
dưỡng nâng cao trách nhiệm, phát 
huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp 
ủy, tổ chức đảng, chính quyền và cá 
nhân có liên quan trong công tác lãnh 
đạo, chỉ đạo công tác giám định pháp 
y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa 
bệnh tâm thần

Sở Y tế

Sở, ngành 
và các cơ 
quan liên 

quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên

13

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát 
hằng năm, xác định là nhiệm vụ trọng 
tâm và thường xuyên của cấp ủy, tổ 
chức đảng, chính quyền trong lĩnh 
vực giám định pháp y, pháp y tâm 
thần, bắt buộc chữa bệnh tâm thần

Sở Y tế

Sở, ngành 
và các cơ 
quan liên 

quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên

14

Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển 
khai thực hiện hiệu quả Đề án; triển 
khai ứng dụng công nghệ thông tin 
trong chỉ đạo, quản lý, kiểm tra, giám 
sát, đánh giá việc thực hiện Đề án và 
tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc 
triển khai Đề án

Sở Y tế

Sở, ngành 
và các cơ 
quan liên 

quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên

V Thúc đẩy hợp tác quốc tế trong lĩnh vực pháp y, pháp y tâm thần, bắt buộc chữa bệnh 
tâm thần

15

Xây dựng kế hoạch tổ chức, tham gia 
các hội nghị, hội thảo, diễn đàn, mạng 
lưới trong khu vực và thế giới để cập 
nhật, chia sẻ thông tin, kiến thức, 
kinh nghiệm về giám định pháp y, 
pháp y tâm thần và bắt buộc chữa 
bệnh tâm thần

Sở Y tế

Sở, ngành 
và các cơ 
quan liên 

quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên

16

Nghiên cứu, đề xuất xây dựng các cơ 
chế, chính sách, các hình thức hợp tác 
với các cá nhân, tổ chức quốc tế để 
thu hút, huy động nguồn lực nhằm 
nâng cao chất lượng, năng lực hệ 
thống giám định pháp y, pháp y tâm 
thần và bắt buộc chữa bệnh tâm thần 
của tỉnh

Sở Y tế

Sở, ngành 
và các cơ 
quan liên 

quan

Quyết định 
của UBND 

tỉnh

Thường 
xuyên
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